Serviço continuado de manutenção de sistemas de condicionamento de ar, conforme especificações técnicas, Termo 
de Referência e demais anexos, partes integrantes e inseparáveis do Edital. 

LICITANTES VENCEDORES:  

Lote 01: ACOMAR REFORMA E REFRIGERAÇAO LTDA -EPP 

Valor Total: R$ 7.283.116,46 (sete milhões duzentos e oitenta e três mil cento e dezesseis reais e quarenta e seis centavos) 

Lote 02: FRACASSADO 

Lote 03: APOLO REFRIGERAÇAO LTDA 

Valor Total: R$ 988.923,60 (novecentos e oitenta e oito mil novecentos e vinte e três reais e sessenta centavos) 

GERÊNCIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS 
Gerente: Maria Regina Araújo de Castro 

01.07.2025 

Contrato – Extrato 

X7 Information Technology Ltda. - Ct. 189/2025 (9471204) de 01.07.2025. – Processo 286/2025 - SEI 0141323-

[...]

a avaliação de reação será realizada pelas(os) participantes ao final da ação educacional, 
mediante questionário, que terá como finalidade a verificação da qualidade da ação, o constante aperfeiçoamento das 
estratégias adotadas e a qualificação das docentes.  

15. ESTIMATIVA DO MONTANTE DA DESPESA: R$5.850,00 (cinco mil, oitocentos e cinquenta reais), referente a 
despesas com logística.  

16. ORIGEM DA RECEITA: dotação orçamentária do TJMG.  

17. INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: 
17.1. Esse evento educacional é uma realização da Escola Judicial Desembargador Edésio Fernandes – EJEF em 
atendimento à demanda Gerência de Apoio à Direção do Foro da Capital, GEAPA.

[...]

a utilização e impressão dos materiais do curso somente serão permitidas 
para uso pessoal da(o) estudante, visando a facilitar o aprendizado dos temas tratados, sendo proibida sua reprodução e 
distribuição sem prévia autorização da EJEF. 

23. ESTIMATIVA DO MONTANTE DA DESPESA: R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais), que abrange despesas 
referentes ao pagamento dos tutores. 

24. ORIGEM: dotação orçamentária do TJMG.  

25. INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES:  
25.1. A Capacitação em Conciliação é uma realização da EJEF, em parceria com o Serviço de Apoio ao Núcleo

[...]

a utilização e impressão dos materiais do curso somente serão permitidas 
para uso pessoal da(o) estudante, visando a facilitar o aprendizado dos temas tratados, sendo proibida sua reprodução e 
distribuição sem prévia autorização da EJEF. 

19. ESTIMATIVA DO MONTANTE DA DESPESA: R$ 34.607,50 (trinta e quatro mil, seiscentos e sete reais e cinquenta 
centavos), que abrangem despesas referentes ao pagamento dos honorários.  

20. ORIGEM: dotação orçamentária do TJMG. 

21. INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: 
21.1 O curso de Aperfeiçoamento em Conciliação e Mediação em Superendividamento é uma realização da Escola Judicial

[...]

a utilização e impressão dos materiais do curso somente serão permitidas 
para uso pessoal da(o) estudante, visando a facilitar o aprendizado dos temas tratados, sendo proibida sua reprodução e 
distribuição sem prévia autorização da EJEF. 

18. ESTIMATIVA DO MONTANTE DA DESPESA R$496.495,00 (quatrocentos e noventa e seis mil quatrocentos e 
noventa e cinco reais), que abrange despesas com logística e diárias dos participantes.  

19. ORIGEM DA RECEITA: dotação orçamentária do TJMG. 

20. ENFAM: em processo de credenciamento na ENFAM. 

21. INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: 
21.1. Ação educacional realizada pela Escola Judicial Desembargador Edésio Fernandes – EJEF, concernente ao Plano de

[...]

a avaliação de reação será realizada pelos(as) participantes, ao final da ação, mediante 
questionário que terá como finalidade a verificação da qualidade da ação educacional, o constante aperfeiçoamento das 
estratégias adotadas e a qualificação dos docentes. 

19. ESTIMATIVA DO MONTANTE DA DESPESA: R$ 42.287,03 (quarenta e dois mil, duzentos e oitenta e sete reais e 
três centavos), que abrange despesas com diárias, pagamento de docentes e logísticas. 

20. ORIGEM DA RECEITA: dotação orçamentária do TJMG. 

21. INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: 
21.1. A EJEF, em adesão ao Plano de Logística Sustentável - PLS solicita a todos os participantes que levem para o